
: Setuzu chce pohltit Spolchemie140
KAUZA BIOPALIVA





Zdroj: Hospodářské noviny
Datum: 12.01.2007
Název: Setuzu chce pohltit Spolchemie
Podtitulek: KAUZA BIOPALIVA
Str.: 17
Autor: Martin Mařík
Rubrika: Z domova
Oblast: Tisk celostátní
Zpracováno: 12.01.2007 05:03:25
Identifikace: HN20070112000081

Text:
Martin Mařík
AUTOR-WEB: www.ihned.cz/marik
Praha, 12. 1. 2007
Kauza přední potravinářské společnosti Setuza, jež je už třetí měsíc v exekuci, se dál zamotává. O Setuzu
totiž projevila zájem jiná ústecká firma, chemička Spolchemie. Tu však podle dostupných informací ovládají
kontroverzní podnikatelé Petr Sisák a Tomáš Pitr. Pitr ovládal dříve i Setuzu - a ta by se tak mohla vrátit do
jeho rukou.
Vláda přitom zdůvodnila návrh na exekuci Setuzy, při níž chce od firmy vymoci čtyřmiliardový dluh, také
"bezpečnostními rizikem". Tím označují politici právě Pitra. Ten je už odsouzen k pětiletému vězení za
krácení daní, trest ale ještě nenastoupil. Podle názoru části politiků se Pitr nevzdal vlivu na Setuzu ani poté,
co ji loni prodal společnosti M. L. Moran.
Pitr hovoří tak, jako by na osud Setuzy stále vliv měl: "Setuza už prostě potřebuje strategického vlastníka, ať
je to třeba PPF, Agrofert nebo Campa," řekl včera.
Německá společnost Campa je výrobcem biopaliv, stejně jako Setuza. Campa už před časem založila se
Spolchemií společný podnik Campaspol. Ten se dokonce už před časem ucházel o dluh Setuzy, když jej vláda
prodávala v tendru, který ale následně zrušila.

Pitr hledá Setuze partnera
Pitr nyní popírá, že by měl ve Spolchemii vliv. Připouští však, že za tuto firmu několikrát jednal: "Tak možná
vznikl dojem, že za ní stojím." Podobně ovšem Pitr mluvil i o Setuze. Nepřiznával, že ji vlastní, ale vystupoval
za ni a o jeho vlivu nikdo nepochyboval.
"Ale za Spolchemii nejsem já, stojí za ní Petr," dodal včera. Tedy Petr Sisák. Ten se novinářům vyhýbá, média
ho označují za spornou osobnost. Objevoval se v kauzách, kde mizely stamiliony korun: například v případu
CS fondů, zkrachovalé Zbrojovky Brno nebo Ekoagrobanky.
Sisák nyní figuruje například na webové stránce spolupracovníků advokátní kanceláře Ivo Hala a partneři.
Hala Spolchemii zastupuje. Na dotazy HN nereagoval.
O úloze Pitra a Sisáka odmítá mluvit i Spolchemie. Její ředitel Martin Procházka před týdnem regionálnímu
tisku pouze potvrdil, že má o Setuzu zájem. "Jinak vám nic neřekneme," sdělil HN ředitel Spolchemie pro
komunikaci Zdeněk Rytíř.
Vrásky přidělává současný vývoj firmě M. L. Moran, jež od Pitra koupila Setuzu. Ta neustále zdůrazňovala, že
Setuzu od Pitra naprosto "odstřihla". Chtěla si tak vytvořit lepší pozici pro zrušení exekuce. Vládě chce
zaručit, že Setuza je už bez Pitra, a dohodnout se na podmínkách splácení dluhu.
"Nemůžeme zabránit tomu, aby se k Setuze někdo vyjadřoval. Ale stále pracujeme na tom, abychom se s
vládou domluvili," řekl včera Zdeněk Šmejkal, spolumajitel Moranu. Nikdo ze Spolchemie podle něj Moran
zatím nekontaktoval.

Spor je také o Spolchemii
Vlastní kauzu ale zároveň prožívá i Spolchemie. Podíl přes 60 procent akcií v ní drží společnost Via Chem. Tu
pravděpodobně přes kanadskou firmu Euro Capital Alliance ovládají Pitr se Sisákem.
O bezmála patnáct procent akcií Spolchemie, jež Via Chem získal od státu, vede řadu měsíců spor investiční
společnost Arca Capital. Domáhá se zrušení převodu těchto akcií u Městského soudu v Praze.
"Jsme přesvědčeni, že Via Chem ve skutečnosti nemá ve Spolchemii tak velký podíl, aby mohl rozhodovat o
zásadních krocích v této společnosti," říká právník Arca Capital David Mikula.
Do celé kauzy Setuzy se nyní vloží ve středu jmenovaný ministr zemědělství Petr Gandalovič. Jednání zahájí
hned dnes návštěvou Setuzy.
"Seznámím se nejprve detailněji s celou situací, teprve pak navrhnu možné řešení," říká ministr. Potvrdil
ovšem, že Setuza je pro něj prioritou. Gandalovič byl navíc ještě loni hejtmanem právě v Ústí nad Labem, kde
působí Setuza i Spolchemie.

<<<Konec>>>



                    

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

